
 

ROMÂNIA                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                

 
  

HOTĂRÂRE 
 pentru aprobarea modificării și completării structurii organizatorice, a Organigramei 

 și a Statului de funcţii ale Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași  

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 23.06.2022, 

           Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 9480 din 20.06.2022; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, 

nr. 19178 din 17.06.2022, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 9413 din aceeași dată; 

- prevederile Anexelor nr. 1 și 2 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 

13.06.2018 privind aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și aprobarea 

Organigramei, a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului 

Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările și completările 

ulterioare; 

            - prevederile art. XX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2022 pentru stabilirea 

unor măsuri în cadrul sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea, modificarea și 

completarea unor normative;      

            - prevederile art. 6 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea 

normativelor de personal pentru asistența medical spitalicească, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor 

de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

            - prevederile Anexei nr. 2 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1706/2007 privind 

conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 15 lit. b) și c) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 

exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea structurii organizatorice, Organigramei și 

Statului de Funcții ale Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași, aprobate 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează: 

                a) se înfiinţează Compartimentul Neurochirurgie cu 4 paturi, în cadrul Secției Ortopedie 

Traumatologie, cu urmatoarea modificare a structurii de personal: 

                 - înființarea unui post de medic specialist în specialitatea neurochirurgie ( poziția 103 

din statul de functii); 

                b) se înfiinţează Chirurgie Vasculară cu 4 paturi și Arși cu 2 paturi în cadrul 

Compartimentului Chirurgie Plastică Microchirurgie Reparatorie, cu următoarea modificare a 

structurii de personal: 



                - înființarea  unui post de medic specialist în specialitatea chirurgie vasculară (poziția 

157 în statul de funcții); 

                c) se înființează Compartimentul Hematologie cu 6 paturi, în cadrul Secției Oncologie 

Medicală, cu urmatoarea modificare a structurii de personal: 

                - înființarea unui post de medic specialist în specialitatea hematologie (poziția 342 în 

statul de funcții; 

                d) se comasează Compartimentul Recuperare Medicală, Medicină Fizică și Balneologie 

10 paturi în cadrul Secției Geriatrie Gerontologie cu cele 10 paturi din cadrul Compartimentului    

Reumatologie și cele 17 paturi geriatrie, cu urmatoarea modificare a structurii de personal: 

                 - trecerea postului vacant de medic specialist în specialitatea BFT (poziția 174 în statul 

de funcții) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală, Medicină Fizică și Balneologie, în 

cadrul Secției Geriatrie Gerontologie (poziția 596 în statul de funcții); 

                 - trecerea postului vacant de asistent medical generalist (PL) (poziția 179 în statul de 

funcții) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală, Medicină Fizică și Balneologie, în 

cadrul Secției Geriatrie Gerontologie (poziția 601 în statul de funcții); 

                 - trecerea posturilor vacante de infirmieră (pozițiile 180, 182, 183 și 184 în statul de 

funcții) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală, Medicină Fizică și Balneologie, în 

cadrul Secției Geriatrie Gerontologie (pozițiile 602, 604, 605 și 606 în statul de funcții); 

                 - trecerea postului de infirmieră (poziția 181 în statul de funcții) din cadrul 

Compartimentului Recuperare Medicală, Medicină Fizică și Balneologie, în cadrul Secției 

Geriatrie Gerontologie (poziția 603 în statul de funcții); 

                 - trecerea posturilor de asistent medical generalist, gradul principal (PL) (pozițiile 175 

și 177 în statul de funcții) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală, Medicină Fizică și 

Balneologie, în cadrul Secției Geriatrie Gerontologie (pozițiile 597 și 599 în statul de funcții); 

                 - trecerea posturilor de asistent medical generalist (PL) (pozițiile 176 și 178 în statul de 

funcții) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală, Medicină Fizică și Balneologie, în 

cadrul Secției Geriatrie Gerontologie (pozițiile 598 și 600 în statul de funcții). 

                e) se înființează Biroul de Internări în care este inclus și Centrul de Programări în cadrul 

Ambulatoriului Integrat, cu urmatoarea modificare a structurii de personal: 

                - înființarea  a 3 posturi de registrator medical (pozițiile 71, 72 și 73 din statul de 

funcții).                                      

             Art. 2. – Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului 

Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, în vederea înființării 

următoarelor posturi, în cadrul Unității de Primiri Urgențe, astfel: 

    a) se înființează, 2 posturi vacante de medic specialist în specialitatea radiologie și 

imagistică medicală (pozițiile  8 și 9  în statul de funcții); 

                b) se înființează, 2 posturi vacante de asistenți sociali (pozițiile 17 și 18 în statul de 

funcții); 

    c) se înființează 12 posturi vacante de asistent medical generalist (PL) (pozițiile 62 - 73 

în statul de funcții); 

  d) se înființează, 1 post vacant de registrator medical (poziția 80 în statul de funcții). 

            Art. 3. – Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului 

Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, în vederea înființării 

următoarelor posturi, astfel: 

    a) se înființează, 5 posturi vacante de muncitori necalificați, în cadrul Serviciului 

Administrativ Tehnic–Întreținere Spații Sanitare (pozițiile  844 - 848 în statul de funcții); 

    b) se înființează, 1 post vacant de medic primar, specialitatea anatomie patologică, în 

cadrul Serviciului Anatomie Patologică (poziția 678 în statul de funcții); 

    c) se înființează, 1 post vacant de medic specialist, specialitatea anatomie patologică, în 

cadrul Serviciului Anatomie Patologică (poziția 682 în statul de funcții); 

    d) se înființează, 1 post vacant de asistent medical generalist, gradul principal (S), în 

cadrul Serviciului Anatomie Patologică (poziția 688 în statul de funcții); 

    e) se înființează, 1 post vacant de asistent medical generalist, gradul principal (PL), în 

cadrul Serviciului Anatomie Patologică (poziția 689 în statul de funcții); 



    f) se înființează, 1 post vacant de registrator medical (M), în cadrul Serviciului 

Anatomie Patologică (poziția 690 în statul de funcții); 

    g) se înființează, 1 post vacant de îngrijitor curățenie, în cadrul Serviciului Anatomie 

Patologică (poziția 693 în statul de funcții); 

    h) se înființează, 1 post vacant de medic primar, specialitatea chirurgie generală, în 

cadrul Laboratorului de Endoscopie Digestivă – Ambulatoriu Integrat (poziția 54 în statul de 

funcții); 

    i) se înființează, 1 post vacant de medic specialist, specialitatea gastroenterologie, în 

cadrul Laboratorului de Endoscopie Digestivă – Ambulatoriu Integrat (poziția 55 în statul de 

funcții); 

    j) se înființează, 1 post vacant de medic specialist, specialitatea chirurgie generală, în 

cadrul Laboratorului de Endoscopie Digestivă – Ambulatoriu Integrat (poziția 56 în statul de 

funcții). 

              Art. 4. – Se aprobă modificarea Statului de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă 

“Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

100/2018, cu modificările și completările ulterioare, în vederea transformării următoarelor posturi 

vacante, astfel: 

     a) se transformă postul vacant de asistent medical generalist (PL) din cadrul Secției 

Medicină Internă (poziția 201 în statul de functii) într-un post vacant de asistent medical 

generalist, gradul principal (PL), (poziția 184 în statul de funcții), pentru funcția de asistent șef; 

     b) se transformă două posturi vacante de asistent medical generalist (PL) specialitatea 

obstetrică ginecologie din cadrul Secției Obstetrică Ginecologie - Sală de Nașteri Aseptică 

(pozițiile 259 și 260 în statul de funcții) în două posturi vacante de asistent medical generalist 

(PL), grad principal specialitatea obstetrică ginecologie, (pozițiile 250 și 251 în statul de funcții); 

     c) se transformă postul vacant de asistent medical generalist (PL) din cadrul Secției ATI 

(poziția 477 în statul de functii) într-un post vacant de asistent medical generalist, gradul principal 

(PL), (poziția 470 în statul de funcții); 

     d) se transformă postul vacant de referent IA din cadrul Serviciului Administrativ 

Tehnic (poziția 766 în statul de functii) într-un post vacant de referent de specialitate, gradul 

debutant, (S) (poziția 774 în statul de funcții). 

    Art. 5. – Se aprobă modificarea Statului de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. 

POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

100/2018, cu modificările și completările ulterioare, în vederea desființării următoarelor posturi 

înființate pe perioada stării de alertă, astfel: 

     a) se desființează postul vacant de agent DDD din cadrul Compartimentului de 

Prevenire a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale (poziția 693 în statul de functii); 

     b) se desființează postul vacant de medic specialist, specialitatea medicină legală din 

cadrul Serviciului Județean de Medicină Legală (poziția nr. 112 în statul de funcții). 

              Art. 6. – Se aprobă modificarea și completarea structurii organizatorice, a Organigramei 

şi a Statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și 

completările ulterioare, potrivit dispozițiilor articolelor 1 - 5. 

              Art. 7. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre.            

    Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați. 

    
       VICEPREŞEDINTE, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                                   Aurel PARASCHIV 

 
 

 

Nr. 122  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  23.06.2022 
Întocmit, redactat: Consilier, Florica VÎLCU 

 

 


